
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 5

Servidor(es): 
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 
19/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269699

PORTARIA N° 279/2011-DIGEP/SEJUDH          
BELÉM (PA), 11 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MÔNICA DAS NEVES PINTO, matrícula n0 

54190654/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Contábeis, Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar 
de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269480

PORTARIA Nº 0667/11 – SETER, 09 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 574/2011 – GAB/SETRAN de 07/06/2011, 
protocolado sob o nº 2011/231258;
RESOLVE:
CEDER à Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, 
com ônus para o órgão de destino, a servidora LUCIANA DA 
CONCEIÇÃO FERNANDES DOS SANTOS, Psicóloga, matrícula nº 
54192754/1, a contar de 17/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
agosto de 2011.
José Alfredo Silva Hage Júnior
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269430

PORTARIA Nº. 1110  DE 12 DE AGOSTO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para o  período de 01/08/2011 à 30/08/2011.

Nome Lotação P. Aquisitivo

MARIA DO PERPETUO SOCORRO ANDRADE 
COELHO DA SILVA SAS 02/05/2009/2010

PORTARIA Nº. 1109 DE 12 DE AGOSTO DE 2011
I - EXCLUIR, o servidor, RENATO JANIO FERREIRA MAIA, 
matrícula: 54180595/2 da Portaria de Férias n° 688/2011, 
publicada no DOE N° 31.937 de 15/06/2011 que Concede férias 
para o mês de julho/2011

PORTARIA Nº. 1111 DE 12 DE AGOSTO DE 2011
I - EXCLUIR, a servidora, JANE GARETE SARAIVA BEZERRA, 
matrícula: 54189614/1 da Portaria de Férias n° 688/2011, 
publicada no DOE N° 31.937 de 15/06/2011 que Concede férias 
para o mês de julho/2011
ONDE-SE LÊ: P.GOZO 01/06/2011 A 30/06/2011
LÊIA-SE: P.GOZO 04/06/2011 A 03/07/2011
Constante na PORTARIA Nº 549/11 que concedeu férias para 
junho de 2011 para o servidor ADONAI DE JESUS OLIVEIRA 
publicada no DOE 31918 de 19/05/2011
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269852

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Não Perecíveis, pelo período de 12 
meses, para atender as necessidades das Unidades de Santarém 
e Marabá da FASEPA
Entrega do Edital: 17/11/2011
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Emmanoel Henrique Guimarães dos 
Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2011

Hora da Abertura: 12:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339030                  0101000000          Estadual
08243121747700000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269792

Processo nº 169099/2011
Pregão nº 08/2011
Objeto: Aquisição de Água Mineral sem gás pelo período de 12 
meses, e de garrafão de 20l(vasilhame) com entrega única para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
de Santarém e Marabá.
O Pregoeiro faz saber aos interessados que o Pregão em epígrafe 
FRACASSOU para os lotes 1 e 2 em decorrência dos valores 
apresentados pelos licitantes estarem acima do estimado por 
esta Fundação.
Belém, 16 de agosto de 2011
Cleberson Wagner Jardim Pinto
Pregoeiro/FASEPA

EXTRATO DE ERRATA DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269804

Errata de Extrato Termo de Apostilamento - Contrato n°. 
051/2009-TJPA, firmado entre o TJ/PA e o Centro de Integração 
Empresa Escola - CIEE, Onde se lê Contrato nº 082.2009, Leia-
se Contrato nº 051.2009.

AVISO DE LICITAÇÃO - TP Nº 001/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269956

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 001/TJPA/2011.OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia para execução de obra de recuperação 
da cobertura e serviços complementares do prédio da 6ª Vara 
do Juizado Especial Cível (lote 01), e a recuperação da cobertura 
do Almoxarifado Central deste Tribunal, (lote 02), de acordo 
com Edital e Anexos. Abertura: 01/09/2011, às 10 horas, no 
Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado 
na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém 
- Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante 
ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.Belém, 16/08/2011. CPL do TJPA.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270012

Extrato 7º TA ao Contrato 050/2008/TJ-PA //Partes: TJ/
PA e PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18 // Objeto do 
Contrato: Prestação de serviço de tecnologia da informação 
e comunicação - TIC //Modalidade de Licitação: Dispensa de 
licitação, art. 24, Inc. XVI, da Lei 8.666/93 // Valor Original 
de Contrato R$-128.280,63 (mensal) Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses// Vigência do aditivo: início em 10/08/2011 e 
término em 09/08/2012//Valor mensal: R$-13.862,56//Dotação 
orçamentária: 02.126.1252.4941–339039. Fonte: 0101//
Foro: Belém//Data da Assinatura: 09/08/11//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo// Aditivos anteriores: 1º TA – acréscimo de serviço em 
04.12.2008/ 2º TA – acréscimo de serviço em 15.12.2008.// 
3º TA – prorrogação do prazo de vigência, reajuste de valor, 
acréscimo de serviço em 07.08.2009. 4° TA em 27/11/09 ajuste 
de valor e acréscimos de serviços// 5º TA em 09.08.2010, 
prorrogação do prazo de vigência e supressão de serviços.//6º 
TA em 13/10/10, supressão de serviços.*Republicação por 
incorreção DOE nº 31974 de 09.08.2011.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269516

PORTARIA Nº.1604-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: RITA DE CASSIA ARAUJO OLIVEIRA / Cargo: ASSESSOR 
TECNICO / Matrícula: 44539 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: TAILANDIA/PA / Período: 10 a 
11/08/11 / Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS SERVIÇOS 
DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FORUM.

PORTARIA Nº.1605-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: DAYSE JESUS DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 81086 / Nº. de Diárias: ½( meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: COLARES/PA / Período: 10/08/11 
/ Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO NO SIC-ARQ DO CARTORIO 
DO ÚNICO OFICIO DE COLARES.

PORTARIA Nº.1606-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: JAMILE DO AMARAL SALES / Cargo: CHEFE DA UNAJ 
ANANINDEUA / Matrícula: 55301 / Nº. de Diárias: 2½( 
duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: COLARES/PA / 
Período: 10 a 12/08/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DO MODULO ARRECADAÇÃO DI SISTEMA 
LIBRA.

PORTARIA Nº.1607-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: SONIA MARIA CALICE AUAD / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 29912 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / Período: 03/08/11 
/ Objetivo: MANDADO JUDICIAIS.

PORTARIA Nº.1608-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: JOSE LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS / 
Cargo: JUIZ SUBSTITUTO DA COMARCA DE MAE DO RIO / 
Matrícula: 83151 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) / Origem: 
MAE DO RIO/PA / Destino: AURORA DO PARA/PA / Período: 10, 
23, 24, 25  e 26/08/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1609-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: LAURO FONTES JUNIOR / Cargo: JUIZ SUBSTITUTO DA 
COMARCA DE CANAA DOS CARAJAS / Matrícula: 82635 / Nº. 
de Diárias: 4(quatro) / Origem: CANAA DOS CARAJAS/PA / 
Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 01, 05, 07, 11 e 18/07/11 
/ Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1610-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: ANGELA GRAZIELA ZOTTIS / Cargo: JUIZA SUBSTITUTA 
DAS COMARCAS DE BRASIL NOVO E MEDICILANDIA / Matrícula: 
91090 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: BRASIL 
NOVO/PA / Destino: MEDICILANDIA/PA / Período: 10 a 11/08/11 
/ Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1611-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: OTAVIO MARCELINO MACIEL / Cargo: OUVIDOR AGRARIO 
DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 33391 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/PA / Período: 
10 a 11/08/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO NA REGIAO 
AGRARIA.

PORTARIA Nº.1612-GP, DE 08 AGOSTO 2011.
Nome: ANTONINA CATARINA RODRIGUES PONTES / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 25453 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/PA / 
Período: 10 a 11/08/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO DA 
REGIAO AGRARIA.
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269675
Termo de Apostilamento – Retificação do CNPJ da Empresa 
COMERCIAL E CONSTRUTORA A.
C. F. LTDA, conforme especificação a seguir:

ARP Nº PREGÃO ELETRÔNICO EMPRESA/CNPJ RETIFICADO

027/2010 – TJE/PA 055/TJE/2010 COMERCIAL E CONSTRUTORA A. C. F. LTDA, 
CNPJ: 11.461.193/0001-02

Belém, 16 de agosto de 2011. Antônio Álvaro Garcia Brito, 
Secretário de Administração do TJ/PA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/
TJPA/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269645
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial nº 010/TJPA/2011. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em na Prestação 
de Serviços de Manutenção de Equipamentos com reposição de 
peças. Pelo período de 12 ( doze )meses conforme Termo de 
Referência,.
Abertura: 31/08/2011, às 10 horas (Horário Local), no Auditório 
da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: 
Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site 
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 16/08/2011. Pregoeiro do TJ/PA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE 137 A 170 (3ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265644
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Nº 137/2011/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0201107077-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Márcia 
do Socorro M. Moreira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, do Regimento 


